Behçet

Salih Beyin<sup>13</sup> imtiyaz sahipliğini ise Anadolu Ecza Deposu ve Anadolu Fakirler Eczanesi sahibi Eczacı Ömer Lütfü (Krom) Beyin<sup>14</sup> yaptığı Sıhhî Cidâl Dergisinin kapağında yer alan, "1339(1923)" ibaresinden ve Ocak 1924 sayısının "Sene: 1 Numara: 2" olarak belirtilmesinden, Derginin 1923 yılı sonlarında yayın hayatına başladığı anlaşılmaktadır.<sup>15</sup> Nitekim Feridun Fazıl Tülbentçi'nin çalışmasında, aylık olarak yayınlanan Sıhhî Cidâl Dergisinin 1 Aralık 1923 tarihinde yayına başladığı belirtilmiştir.<sup>16</sup>

"Halka sağlık fikirleri neşreden Verem Mücadele Cemiyetinin nâşir-i efkârı aylık resimli sağlık mecmuası"<sup>17</sup>olan Sıhhî Cidâl'in idarehanesi (heyet-i merkeziye), Salepçi Camii arkasında, İstanköy Hamamı karşısında, Numara:1/4'de faaliyet göstermiştir. "Bir milletin sağlığı o milletin servetidir", sloganı ile çıkmaya başlayan Derginin kapağında, yayına başladığı yılı ifade eden "1339 (1923)" ibaresi bulunmaktadır.

İzmir Verem Mücadele Cemiyeti tarafından, "Neşriyatını daha mufassal ve daha nâfi, daha fenni bir şekilde teâdisi için de iki ayda bir intişar eden" Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:9, Mayıs 1341 (1925)'den, 2.Sene, No:14, 1 Teşrinievvel 1341 (1925)'e kadar aylık olarak yayınlanmıştır. Nüshası 10 kuruştan satılan Derginin, senelik aboneliği için 100 kuruş alınmış, 9 Eylül Kurtuluş Bayramı'nda ise "Adedi tab'ı artırılan Sıhhî Cidâl, muhterem halka İzmir Verem Mücadele Cemiyetinin meccânen hediyesi"<sup>18</sup> olarak dağıtılmıştır. Maarif Vekâleti, Sıhhî Cidâl Dergisini faydalı bularak, Dergiye 250 abone kayıt edilmesi için İzmir Maarif Müdürlüğüne talimat göndermiştir.<sup>19</sup>

Sıhhî Cidâl Dergisinin 1924 yılına ait ilk sayıları, 1926 yılındaki sayıları ve 1927 yılına ait ilk 9 sayı Ahenk Matbaasında, 1.Sene, No:5, Eylül 1340 (1924) ve 2.Sene, No:9, Mayıs 1341 (1925) sayıları Marifet Matbaasında, 2.Sene, No:11, Temmuz 1341 (1925); 2.Sene, No:13, 1 Eylül 1341 (1925); 3.Sene, Numara: 5-7, Haziran 1926 ile 1927 yılındaki 10.

Sıhhî Cidâl Dergisinin Kapaklarından Örnekler.

sayıdan sonra çıkan nüshaları Bilgi Matbaasında basılmıştır.

Sıhhî Cidâl'in arka kapağında, Verem Mücadele Cemiyetinin tarafından Beyler Sokağında hizmete açılan dispanserde, hangi doktorların hangi saatlerde hasta kabul ettiğini gösteren çizelgeler yayınlanmıştır.

Bu zavallılara herkes acıdığı, merhamet ettiği halde yine bir şey yapamazlar. Bunları himaye bir, beş, yüz kişinin harcı değildir. Bu vatan işini hep birlikte yapalım! Verem Mücadele Cemiyetine aza olunuz. Cemiyete zâhir olunuz. Bu da tatlı, saf hizmet-i vataniyedir". (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:9, Mayıs 1341 [1925])

"Veremden korkmayınız. Vereme karşı teşkilat yapmaktan korkunuz! Verem hastalığı, verem mücadele teşkilatı ile mağlup olur. Siz bu teşkilata zâhir olunuz, aza kayıt olunuz, Cemiyetin tesis etmek istediği müessesata mânen ve maddeten yardım ediniz ki verem felaketine karşı durabilelim". (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:9, Mayıs 1341 [1925])

"Verem Mücadele Cemiyetine aza olanlar Türk ırkının mukavemetini artırurlar". (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:11, Temmuz 1341 [1925], s.4)

"Sağlam, toplu bir nesil meydana getirmek için veremle mücadele edelim. Çünkü verem, ırkı terdricen eriten bir beladır." (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:11, Temmuz 1341 [1925], s.14.)

"Verem, sefil ve fakir memleketleri, onların cahil halkını seven bir hastalıktır. Veremi boğmak için milli iktisat müesseselerimize zâhir olalım". (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:11, Temmuz 1341 [1925], s.4.)

"Türk çocukları, Türklerin istikbalidir. Onları hastaliksız büyütelim ki sağlam ve kâdir bir Türk nesli, her zaman yaşasın". (Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:11, Temmuz 1341 [1925], s.12.)

"Verem intişarında meskenlere düşünebildiğimizden fazla bir mesuliyet düşer. Yeni şehirlerimizi asrî ve sıhhî meskenlerle ve onun içinde sıhhatin vereceği tabîî nişane ile güzelleşen yuva-

Eczacı Ömer Lütfi (Krom)

Dr. Behçet Salih (Uz) (1893-1986)

ları çoğaltalım".(Sıhhî Cidâl, 2.Sene, No:13, 1 Eylül 1341 [1925], s 14.)

"Nüfusun kıymeti gün geçtikçe artıyor. Verem ise insanları azaltan bir beladır. Bütün millet bu hususta yekvücut olmalıdır. Çünkü kudretli Türkiye ancak çok nüfusla olur." (Sıhhî Cidâl, 3.Sene, Numara: 5, Haziran 1926, s.13)

#### SİHHAT- SİHHİ CİDÂL DERGİSİ MESUL MÜDÜRLERİ

- Anadolu, 20 Şubat 1927.
- Karayaman, Mehmet, 20.Yüzyılın İlk Yarısında İzmir'de Sağlık (1920-1938) [Health in İzmir in the first half of the 20th Century (1920-1938)], İzmir, İzmir Büyükşehir Belediyesi Kent Kitaplığı, 2008, p.205-209.
- Sıhhi Cidâl, 1.Sene, No:3, Nisan 1340 (1924), p.24.
- Sıhhi Cidâl, 3.Sene, No:4, Nisan 1926, p.14.
- Verem Hakkında Neler Bilmelisiniz? Veremli ve Birlikte Yaşayanlar İçin Faydalı Hakikatler [What should You Know about Tuberculosis? Useful Facts for Tuberculous and Who Lives with Them], İzmir, 1926, p.1.
- Ahenk, 1 Nisan 1923.
- Diñç, Gülten, "Arap Harfleri ile Türkçe Basılmış Tıbbi Süreli Yayınlar Üzerine Bir İnceleme" [A review on Turkish Medical Periodicals Printed with Arabic Letters], II. Türk Tıp Tarihi Araştırmaları, No: 5, 1993 p. 99-100.
- Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnamesi 1925-1926 [Salname of Republic of Turkey 1925-1926], İstanbul, 1926, p.430.
- İzmir Tıp Mecmuası [İzmir Medical Journal], 1.Sene, Numara:2, 1 Mart 1336 (1920), p.18.
- Kazancıgil, Aykut-Solok,Vural, "Türk Tıp Dergileri ve Süreli Yayınları Üzerine Bir İnceleme" [A Review on Turkish Medical Journals and Periodicals] , Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Dergisi, Cilt: 12, Özek Ek Sayı, Temmuz 1981, p.190; Şehsuvaroğlu, Bedi N., "Türkiye'de Sağlıkla İlgili Olarak Yayınlanan Periyodikler" [Periodicals Printed in Turkey on Health], İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi Mecmuası, Cilt: 36, No:1, 1973 p.190.
- Tülbentçi, Feridun Fazıl, Cumhuriyetten Sonra Çıkan Gazeteler ve Mecmualar [Newspapers and Journals Printed in the Republic Era], 1941, p.79.
- Sıhhi Cidâl, Yıl:2, Numara:9, İzmir, Mayıs 1341 (1925), p.1.
- Sıhhi Cidâl, 2.Sene, No:13, 1 Eylül 1341 (1925), p.19.
- Anadolu, 31 Mayıs 1926.
- Yeni Asır, 18 Ocak 1932.
- Yeni Asır, 23 Nisan 1931.
- Behçet Uz, Atatürk'ün İzmir'i Bir Kentin Yeniden Doğuşu [Atatürk's İzmir, Rebirth of a City], Yayına Hazırlayan: L.Ece Sakar, İstanbul, 2007, p.48.
- Cemal Nadir, Ticaret ve İktisadi İzmir Rehberi [Commercial and Economic İzmir Guide], İstanbul, 1927, p.25.

- Kocaer, Remzi, Türkiye Eczacılar Almanacı 1949 [Turkey Pharmacists Almanac 1949], İstanbul, 1949, p.232.

27. Doktor Behçet Salih, Verem Nasıl Başlar?, Veremden Kurtuluş ve Korunma Çareleri Nelerdir? [How Does Tuberculosis Begin? What Are the Recovery and Protection Ways from Tuberculosis?], İzmir, 1338 (1922), p.1.
28. İzmir Eski Belediye Reisi Ticaret ve Sağlık Vekillerinden Dr. Behçet Uz'un Biyografisi, basım yeri yok, 1967.
29. Aksoy, Yaşar Aksoy, "Büyük Başkan Dr. Behçet Uz'un Romanı" [The Novel of the Great Mayor Dr. Behçet Uz] , Yeni Asır, 22 Mayıs 1986.
30.